
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 1031 DI DATA 15/12/2025

SETTORE

SETTORE SEGRETERIA, ISTRUZIONE E PERSONALE

RESPONSABILE

dott.ssa Sonia Biscaro

OGGETTO

Concessione  contributo  straordinario  di  parte  corrente  all’Azienda  di 
Promozione Turistica Valsugana Lagorai soc.coop.. Rif. artt. 7 e 10 “Regolamento 
disciplinante  la  concessione  di  finanziamenti  ad  enti,  associazioni  e  soggetti 
privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro”. Impegno di spesa.

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



OGGETTO:  Concessione contributo straordinario di parte corrente all’Azienda di Promozione Turistica 
Valsugana Lagorai soc.coop.. Rif. artt. 7 e 10 “Regolamento disciplinante la concessione di 
finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di 
lucro”. Impegno di spesa. 

 
IL SEGRETARIO 

 
Visto il “Regolamento disciplinante la concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, 
con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro”, approvato con delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 di 
data 22/02/2024 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Sindaci n. 6 di data 27.02.2025 
e n. 31 dd. 21.10.2025; 

Visto il decreto del Presidente n. 187 dd. 15.12.2025, dichiarato immediatamente eseguibile, con il quale è 
stato approvato l’atto d’indirizzo in merito all’assegnazione di un contributo straordinario nel limite 
massimo di € 5.000,00.- all’Azienda di Promozione Turistica Valsugana Lagorai soc. coop., via G. Avancini, 4, 
38056 Levico Terme (TN) – C.F./P.IVA 02043090220, a sostegno del servizio “BIKE’N BUS ESTATE 2025” in 
Valsugana, promosso da APT Valsugana Lagorai con la collaborazione logistica di Trentino Trasporti e il 
sostegno della Provincia Autonoma di Trento, come da richiesta pervenuta in data 10.06.2025 e assunta al 
Protocollo dell’Ente sub n. 7492; 

Richiamato l’art. 7, comma 2, del sopracitato Regolamento che prevede che “È facoltà del Comitato 
esecutivo ammettere in via eccezionale richieste presentate al di fuori dei termini di cui al comma 1, 
compatibilmente con le risorse disponibili, in considerazione del meritevole interesse rivestito dal progetto.”; 

Ritenuto pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’Azienda di Promozione 
Turistica Valsugana Lagorai soc. coop., via G. Avancini, 4, 38056 Levico Terme (TN) – C.F./P.IVA 
02043090220 per l’importo di Euro 5.000,00.-, con imputazione al capitolo 1258/3, dell’esercizio 2025 del 
Bilancio 2025-2027, che presenta sufficiente disponibilità; 

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.ii. “Norme in materia di governo dell'autonomia del 
Trentino”; 

- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e ss.mm.ii; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con decreto 

del Presidente n. 81 di data 27 dicembre 2022; 
- il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 

segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 
- il decreto del Commissario n. 15 dd. 25.01.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto organizzativo per 

la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di 
riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 12.12.2024, ad oggetto: “Approvazione del D.U.P. 
2025-2027, del Bilancio di p+1024+152revisione finanziario 2025-2027, della Nota integrativa al 



bilancio e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi del bilancio (Bilancio armonizzato di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).”; 

- il decreto del Presidente n. 169 dd. 30.12.2024, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 – P.E.G. parte finanziaria”; 

- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, avente ad oggetto "Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, 
convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione 
dell'Aggiornamento 2025 del "Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità 
Valsugana e Tesino"; 

- il decreto del Presidente n. 1 di data 18/08/2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili di 
Settore della Comunità Valsugana e Tesino; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 

Atteso che, ai sensi del citato decreto del Presidente n. 102 del 01.07.2025, il presente provvedimento 
rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di assegnare un contributo straordinario pari ad € 5.000,00.- all’Azienda di Promozione Turistica 
Valsugana Lagorai soc. coop., via G. Avancini, 4, 38056 Levico Terme (TN) – C.F./P.IVA 02043090220, a 
sostegno del servizio “BIKE’N BUS ESTATE 2025” in Valsugana, promosso da APT Valsugana Lagorai con 
la collaborazione logistica di Trentino Trasporti e il sostegno della Provincia Autonoma di Trento, 
secondo quanto disposto con Decreto del Presidente n. 187 dd. 15.12.2025; 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 5.000,00.-, con imputazione al capitolo 1258/3 Piano 
dei Conti Finanziario 1.4.4.1.1, Missione 6, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 4 dell’esercizio 
2025 del Bilancio 2025-2027, con le modalità e a favore dell’Azienda di Promozione Turistica Valsugana 
Lagorai soc. coop., via G. Avancini, 4, 38056 Levico Terme (TN) – C.F./P.IVA 02043090220, dando atto 
che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2025; 

3. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere dal 
2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, incarichi 
retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da altri soggetti 
pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le informazioni relative ai 
contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione non sussiste solo nel caso 
in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di riferimento sia inferiore ad € 
10.000,00.-; 

4. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti, approvato con decreto del Presidente n. 81 di data 27 dicembre 2022; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità della Comunità Valsugana e 
Tesino, approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017. 

 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971 


	



